

PERGALĖLIETUVOS KP(b) ZARASŲ RAJONO KOMITETO IR RAJONO
VYKDOMOJO KOMITETO ORGANAS

Z A R A S A I

1951 m.

balandžio mėn.

18

TREČIADIENIS

Nr.31(599)

Kaina 15 kap.

Užtikrinkime pavasario lauko darbų įvykdymą ankstyvais ir trumpais terminais, aukštu agrotechnikiniu lygiu, pasiekime, kad šiais metais būtų gautas aukštas visų žemės ūkio kultūrų derlius.

(Iš respublikinio žemės ūkio pirmūnų pasitarimo kreipimosi)

Respublikinio žemės ūkio pirmūnų pasitarimo**KREIPIMASIS**

I visus Lietuvos TSR kolūkiečius ir kolūkietes, MTS darbuotojus ir žemės ūkio specialistus

Brangūs draugai ir draugės! Mes, kolūkiečiai ir kolūkietės, MTS darbuotojai ir žemės ūkio specialistai, susirinkę į respublikinį žemės ūkio pirmūnų pasitarimą, pirmuosius savo karšto sveikinimo žodžius siunčiame didžiajam darbo žmonių vadui, geriausiajam lietuvių tautos draugui, mūsų brangiajam ir mylimajam draugui Josifui Visarionovičiui Stalinui.

Visasąjunginės Komunistų partijos (bolševikų) vadovaujama, draugo Stalino išmintingai vedama, mūsų galingoji Tėvynė—Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjunga—nuėjo šaunų kovos ir pergalių kelią.

Tarybinė liaudis sėkmingai įvykdė pokarinio penkmečio planą ir pasiaukojančiai kovoja dėl tolesnio mūsų Tėvynės galios sustiprinimo, dėl sėkmingo stalininės komunistų pastatymo programos įvykdymo.

Broliškiųjų tarybinių tautų, ir visų pirma didžiosios rusų tautos milžiniškos pagalbos dėka, Visasąjunginės Komunistų partijos (bolševikų) Centro Komiteto ir Tarybinės vyriausybės nuolatinio dėmesio ir pagalbos, draugo Stalino tėviško rūpinimosi dėka Tarybų Lietuvos darbo žmonės, vykdydami socialistinę statybą, pasiekė žymius laimėjimus.

Prieš dešimt metų lietuvių tauta nuvertė dvarininkų, fabrikantų ir buožių viešpatavimą, įkūrė tarybų valdžią ir įstojo į vieningą Tarybų Sąjungos tautų šeimą, įgijo tikrą laisvę ir nepriklausomybę.

Nepalaužiama Tarybų Sąjungos tautų draugystė, neišsemiami tarybinės socialistinės sistemos pranašumai ir galimybės igralino Tarybų Lietuvos darbo žmones trumpu laiku nuveikti milžinišką darbą atkuriant ir išvystant Lietuvos TSR ekonomiką bei kultūrą.

Pagrindiniai pakitimai įvyko respublikos žemės ūkyje.

Vietoje suskaidytų, atsilikusių valstiečių-pavienininkų ūkių kaime sukurtas stambus mechanizuotas socialistinis žemės ūkis. Šiuo metu į kolūkius susijungė daugiau kaip 90 procentų respublikos darbo valstiečių. Lietuvos valstiečiai tvirtai stojo į kolūkių kelią.

Kolūkinė santvarka visiems laikams išvadavo darbo valstiečius iš buožių vergovės, atskleidė kaimo darbo žmonėms šviesias perspektyvas,

suteikė nematytus galimumus sparčiai ir visapusiškai vystyti žemės ūkį, kelti materialinį ir kultūrinį darbo žmonių gyvenimo lygį.

Respublikos socialistinis žemės ūkis turi galingą priešakinę techniką. Kasmet auga mašinų-traktorių stočių skaičius, daugėja traktorių ir kitų mašinų. Jaunieji respublikos kolūkiai, remdamiesi valstybės parama, nuolat stiprėja.

Kolūkiuose didėja pasėlių plotai, auga laukų derlingumas. Padėtas tvirtas pagrindas visuomeninei gyvulininkystei plačiai išvystyti. Iš kolūkiečių tarpo iškilo šimtai priešakinių kolūkinės gamybos organizatorių ir vadovų.

Tokie kolūkiai, kaip Žagarės rajono „Pergalės“ kolūkis, Štalių rajono „Stalino keliu“, „Cruzdžių“, „Liaudies kovotojo“ kolūkiai, Joniškėlio rajono „Naujojo ryto“ kolūkis, Joniškio rajono „Bolševiko“, „Žvaigždės“, Stalino vardo kolūkiai, Dotnuvos rajono „Aušros“ ir Karolio Požėlos vardo kolūkiai, Marijampolės rajono „Sešupės“, Černiachovskio vardo kolūkiai, Pakruojo rajono „Lygumų“ kolūkis, Biržų rajono „Tarybinio artojo“ kolūkis, Vilniaus rajono „Naujo gyvenimo“ kolūkis, Pasvalio rajono „Saločių“, „Atžalyno“, „Kemėnų“ kolūkiai, Raseinių rajono „Naujojo kelio“ kolūkis, Seduvos rajono „Naujosios sodybos“ kolūkis ir daugelis kitų išaugina puikų derlių, pasiekia aukštus rodiklius vystydami visuomeninę gyvulininkystę, plačiai vykdo visuomeninių pastatų statybą, užtikrina pasitartinį kolūkiečių gyvenimą.

Už puikius pasiekimus kovojant dėl aukšto derliaus ir vystant gyvulininkystę garbingas Socialistinio Darbo Didvyrio vardas suteiktas kolūkiečiams draugams Jonui Jodinskui, Juozui Lekavičiui, Stasei Vitkienei, Kostui Prunskui ir Klemui Vaitiekūniui.

Daugiametis broliškiųjų respublikų kolūkinės statybos patyrimas parodė, kad sėkmingiausiai vysto visuomeninę ūkį stambūs kolūkiai, kurie turi žymius pranašumus palyginti su smulkiais kolūkais.

Kolūkių sustambinimas sudaro būtinas sąlygas traktoriams bei sudėtingoms žemės ūkio mašinoms našiai panaudoti, mokslo ir priešakinės praktikos pasiekimams plačiai įdiegti į kolūkinę gamybą.

Stambūs kolūkiai turi galimumą vystyti daugelio šakų ūkį, besiremiantį teisingomis lauko ir pašarų sėjomainomis ir priešakine agrotechnika, ir išauginti aukštesnį žemės ūkio kultūrų derlių.

Stambūs kolūkiai gali vykdyti melioracinių įrengimų statybą, statyti kolūkinės hidroelektrines, o taip pat šiluminės elektrines, naudojantias vietinį kurą.

Stambiuose kolūkiuose yra galimybė pilniau ir teisingiau panaudoti žemės ūkio specialistus ir kolūkinės santvarkos išugdytus kadrus, sugėbantius sumaniai vadovauti kolūkinei gamybai.

Teisingai įsisavinę šį patyrimą, daugelis smulkų mūsų respublikos žemės ūkio artelių susijungė į stambius kolūkius ir sėkmingai vysto visuomeninę gamybą.

Kolūkių veikloje, greta pasiekimų, esama daug rimtų trūkumų. Dar esama kolūkių, kuriuose žemės ūkio artelės įstatymai netapo nepalaužiamu įstatymu, nesutvarkyta žemėtvarka, nepatenkinamai organizuotas darbas, jo įskaita bei apmokėjimas, žema darbo drausmė.

Daugelis kolūkių dar nepilnintai panaudoja mašinų techniką, o taip pat savus medžiaginius išteklius. Kai kurie kolūkiai išaugina nepakankamai aukštą derlių, silpnai vysto visuomeninę gyvulininkystę.

Visi šie trūkumai trukdo didinti visuomeninį kolūkių turtą, kelti kolūkiečių darbdienio apmokėjimo lygį. Spartesnis tų trūkumų pašalinimas yra gyvybinis visų kolūkiečių reikalas.

Visų svarbiausias uždavinys yra žymiai pakelti visų žemės ūkio kultūrų derlingumą, sparčiai didinti visuomeninių gyvulių skaičių, kartu keliant jų produktyvumą.

Mūsų kolūkiams plačiai atvertas kelias į laimingą, pasiturtintį gyvenimą.

Nutarimas „Dėl priemonių Lietuvos TSR žemės ūkiui toliau išvystyti“, priimtas draugo Stalino iniciatyva, yra naujas įrodymas stalininio rūpinimosi Tarybų Lietuvos darbo žmonių materialinio ir kultūrinio lygio pakėlimu.

Tam nutarimui sėkmingai įvykdyti mūsų respublikai suteikiama didelė materialinė ir technikinė pagalba.

Sutinkamai su šiuo nutarimu Lietuvos TSR Ministrų Taryba ir Lietuvos KP(b) Centro Komitetas savo nuta-

rimu „Dėl priemonių Lietuvos TSR žemės ūkiui toliau išvystyti“ numatė žymiai padidinti respublikoje kviečių ir kitų grūdinių kultūrų gamybą, siekiant artimiausiais 4–5 metais pilnintai aprūpinti respublikos kviečių ir kitų maisto kultūrų poreikavimą ir, visokeriopai vystant visuomeninę produktyviąją gyvulininkystę ir paukštinkystę, 1955 metais pakelti sviesto gamybą iki 35 tūkstančių tonų, kiaulienos — iki 50 tūkstančių tonų, prekinių kiaušinių gavimą — iki 160 milijonų vienetų, o taip pat žymiai padidinti kitų žemės ūkio produktų gamybą.

Jau šiais metais mūsų respublikos kolūkiai turi pakelti grūdinių kultūrų derlingumą iki 15–17 centnerių iš vieno hektaro, tame tarpe: žieminių kviečių—iki 15,7–17,7 centnerio, vasarinių kviečių — iki 14,5–16,5 centnerio, linų pluošto — iki 4,4–4,8 centnerio iš vieno hektaro ir cukrinių runkelių—iki 210–250 centnerių iš vieno hektaro. Į 1951 metų pabaigą bendras produktyvių gyvulių ir paukščių skaičius kolūkiuose palyginti su 1950 metais turi išaugti: galvijų—du kartus, tame tarpe karvių — 92,5 procento; kiaušinių beveik tris kartus, avių—10,3 procento ir paukščių tris kartus. Žymiai turi išaugti pagrindinių lauko darbų mechanizavimas ir žemės ūkio elektrifikavimas.

Respublikos kolūkiečiai ir kolūkietės, mašinų—traktorių

stočių ir tarybinių ūkių darbuotojai, žemės ūkių specialistai laiko savo gyvybiniu reikalu kovoti dėl sėkmingo šio nutarimo įvykdymo.

Kolūkiuose ir mašinų — traktorių stotyse vis plačiau išsivysto socialistinis lenktyniavimas už pavyzdingą pasirošimą pavasario sėjai ir jos įvykdymą, už tolesnį galingą Lietuvos žemės ūkio pakilimą. Tas lenktyniavimas turi apimti visus kolūkius, MTS ir tarybinius ūkius.

Štai kodėl mes, respublikinio žemės ūkio pirmūnų pasitarimo dalyviai, karštai raginame visus Lietuvos TSR kolūkiečius ir kolūkietes, mašinų—traktorių stočių ir tarybinių ūkių darbuotojus, žemės ūkio specialistus išvystyti socialistinį lenktyniavimą už sėkmingą įgyvendinimą Lietuvos TSR Ministrų Tarybos ir Lietuvos KP(b) Centro Komiteto nutarimą „Dėl priemonių Lietuvos TSR žemės ūkiui toliau išvystyti“, už aukšto visų žemės ūkio kultūrų derliaus išauginimą 1951 metais ir aukštą kolūkinės gyvulininkystės produktyvumą, už valstybinio žemės ūkio produktų paruošų plano įvykdymą pirma laiko.

Mes raginame visus Lietuvos TSR kolūkiečius ir kolūkietes, mašinų — traktorių stočių darbuotojus ir žemės ūkio specialistus aktyviai įsijungti į socialistinį lenktyniavimą ir kovoti 1951 metais dėl šių žemės ūkio rodiklių:

Didinant kviečių ir kitų grūdinių kultūrų, ilgapluoščių linų ir cukrinių runkelių gamybą

1) Padidinti pasėlių plotus respublikoje palyginti su 1950 metais—3,7 procento, tame tarpe Vilniaus srityje — 4,9 procento, Šiaulių srityje—2,3 procento, Kauno srityje—2,2 procento, Klaipėdos srityje—7,5 procento.

2) Išauginti visame pasėlių plote ir nuimti vidutiniškai iš hektaro:

Šiaulių srities kolūkiuose—grūdinių kultūrų nuo 16,3 — 18,3 centnerio iš hektaro, tame tarpe žieminių kviečių 16,8—18,8 centnerio, vasarinių kviečių — 15,8 — 17,8 centnerio, linų pluošto—4,5 — 4,9 centnerio, cukrinių runkelių—209—249 centnerius, bulvių — 168 — 188 centnerius ir dobilų bei motiejukų sėklos—1,5 centnerio iš hektaro.

Kauno srities kolūkiuose — grūdinių kultūrų nuo 16—18 centnerių iš hektaro, tame tarpe žieminių kviečių—16,2 —18,2 centnerio, vasarinių kviečių—15,3—17,3 centnerio, linų pluošto —4,4—4,8 centnerio, cukrinių runkelių — 252 centnerius, bulvių 168—188 centnerius ir dobilų—bei motiejukų sėklos—1,5 centnerio iš hektaro.

Klaipėdos srities kolūkiuose — grūdinių kultūrų nuo 15—17 centnerių iš hektaro, tame tarpe žieminių kviečių—15—17 centnerių, vasarinių kviečių —14,4—16,4 centnerio, linų pluošto—4,4—4,8 centnerio, bulvių —162—182 centnerius ir dobilų bei motiejukų sėklos—1,5 centnerio iš hektaro.

(Nukelta į 2 psl.)

Respublikinio žemės ūkio pirmūnų pasitarimo

KREIPIMASIS

į visus Lietuvos TSR kolūkiečius ir kolūkietes, MTS darbuotojus ir žemės ūkio specialistus

(Atkelta iš 1 pusl.)

Vilniaus srities kolūkiuose —grūdinių kultūrų nuo 12,5—14,5 centnerio iš hektaro, tame tarpe žeminių kviečių —12,5—14,5 centnerio, vasarinių kviečių—12,1—14,1 centnerio, linų pluošto —4,2—4,6 centnerio, bulvių—161—181 centnerį ir dobilų bei motiejukų sėklos—1,5 centner'o iš hektaro.

3) Norint padidinti žemės ūkio kultūrų derlingumą, reikia, kad kiekviename kolūkyje būtų nustatyta griežta kolūkio žemės naudojimo tvarka, kad kiekvienas visuomeninės žemės hektaras būtų ūkiškai panaudotas ir teiktų kolūkiams pajamas.

Plačiai išvystykime nusausinimo darbus. Mes raginame kolūkiečius skirti ypatingą dėmesį tiems darbus. Pakelkime mūsų laukų derlingumą ir įsavininkime nenaudojamą pelkėtą žemę. Šiais metais plačiai išvystykime žemėtvarkos darbus ir, keldami žemdirbystės kultūrą, įdiekime kolūkiuose teisingas žaltėnines laukų ir pašarų sėjomainas.

Lemiamo priemonė mūsų respublikos sąlygomis žemės ūkio kultūrų derlingumui pakelti yra maksimaliai sukaupti mėšlą, durpes bei kitas trąšas ir kuo gausiausiai patręšti jomis dirvą.

Mes raginame visus kolūkiečius ir kolūkietes, MTS darbuotojus ir žemės ūkio specialistus imtis visų priemonių, kad kiekvienas kolūkis įvykdytų ir viršytų valstybini planą vietinėms bei mineralinėms trąšoms sukaupti ir išvežti į laukus.

Kuo daugiau mes įtręšime laukus, tuo aukštesnį surinkime žemės ūkio kultūrų derlių.

Kiekviename kolūkyje reikia organizuoti komposto, granuliuotų trąšų paruošimą. Reikia plačiai praktikuoti rūgščių dirvų kalkiavimą. Šiuo atveju didelę paramą kolūkiams turi suteikti žemės ūkio specialistai.

Be plataus trąšų panaudojimo, kiekviename kolūkyje reikia taikyti kitas agrotechnines priemones laukų derlingumui pakelti.

Reikia laiku nuleisti dirvoje susikaupusį vandenį, apakėti bei apvoluoti pavasarį žiemkenčius ir papildomai patręšti juos vietinėmis bei mineralinėmis trąšomis.

Reikia kruopščiai ir kokybiškai įdirbti dirvą prieš pasėjant joje vasarines kultūras.

Ankstyvųjų grūdinių ir ankštinių kultūrų, linų, cukrinių runkelių ir koksagyzo sėja reikia visur įvykdyti ne vėliau kaip po 8—10 dienų lauko darbams prasidėjus. Kuo našiausiai panaudoti visas traktorines ir arklines sėjamasias, plačiai taikyti pagerintus sėjos būdus — kryžminį ir siauracilį. Sėti

tik geros kokybės sėkla, plačiai taikant jos šildymą saulėje, sėklos jarovizavimą ir beicavimą.

Vienas iš svarbiausių rezervų derlingumui pakelti yra spartus veislinės sėklos dauginimas ir jos įdiegimas kolūkių laukuose. Reikia išaiškinti visą veislinės sėklos atsargą ir panaudoti ją sėjai, laikyti neatidėliotinu uždaviniu — ne vėliau kaip 1953 metais pereiti prie sėjos vien tik veisline sėkla.

Ypatingai svarbi techninė kultūra respublikoje yra linai. Linų pluoštas ir sėmenys turi milžinišką reikšmę mūsų valstybės, kiekvieno kolūkio ir kolūkiečio ekonomikoje. Žemės ūkio pirmūnų darbo patyrimas rodo, kad, laikantis agrotechnikos taisyklių auginant šią kultūrą, kiekvienas kolūkis gali pasiekti aukštą linų derlių.

Mes raginame visus kolūkių linų augintojus užtikrinti ankstyvą linų sėją, sėti linus dirvoje, kuriose anksčiau buvo pasėtos palankiausios linams kultūros, gerai įtręšti linams skirtą žemę, linus sėti eilinėmis sėjamosiomis, šalinti iš linais apsėtų laukų piktžoles. Išauginkime aukštą linų derlių. Vykdykite linų klojimą palankiausiais terminais, laiku organizuokime linų apdirbimą, pirma laiko įvykdykite valstybinius linų produkcijos pristatymus.

Didelę reikšmę mūsų respublikoje turi cukriniai runkeliai. Mes raginame mūsų respublikos cukrinių runkelių augintojus plačiau panaudoti patyrimą pirmūnų, išauginančių po 300—350 centnerių cukrinių runkelių viename hektare. Užtikrinkime ankstyvą cukrinių runkelių sėją gerai įdirbtoje dirvoje. Organizavime gerą pasėlių priežiūrą, nepalikime nė vieno cukrinių runkelių pasėlio hektaro, papildomai nepatręšto vietinėmis ir mineralinėmis trąšomis. Pasiekime, kad visi kolūkiai viršytų cukrinių runkelių pristatymų cukraus gamykloms planą.

Mes kreipiamės į visus kolūkių pirmininkus, brigadininkus ir grandininkus, auginančius koksagyzą, ragindami juos pasėti koksagyzą anksti pavasarį, o taip pat praktikuoti rudens sėją gerai paruoštoje, geriausioje dirvoje, paruošta sėkla, lizdiniu ir plačiaeilio būdu. Įtręškime kiekvieną hektarą pilna trąšų norma. Visame plote dukart papildomai tręškime pasėlius, 4—5 kartus išravėkime pasėlius ir išpuorenkime tarpueilius. Pašalinkime iš koksagyzo plantacijų piktžoles, pirma laiko įvykdykite koksagyzo šaknų ir sėklos kontraktacijos planą.

Mes raginame kolūkiečius

ir kolūkietes, MTS darbuotojus ir žemės ūkio specialistus, užbaigus pavasario sėją, tuojau pat suarti grynąjį pūdyką. Aukštam derliui išauginti būtina, kad grynasis pūdykas būtų išartas gegužės mėnesį vien tik plūgais su priešplūgiais. Visą ankstyvąjį grynąjį pūdyką įdirbkime vasaros metu, pasluoksniui ne mažiau kaip tris kartus, kiekvieną hektarą įtręškime ne mažiau kaip po 30 tonų organinių trąšų.

Siekiant pakelti lengvųjų smėlingųjų dirvų derlingumą, pasėkime lubiną ir kitas žalioms trąšoms tinkančias kultūras.

Laiku atliktas ražienų skutimas ir ankstyvas rudeninis arimas plūgais su priešplūgiais turi būti kiekvienam kolūkiui nepalaužiamas įstatymas.

Tiek pūdyko arimą, tiek rudeninį arimą vykdykite pagilindami dirbamąjį žemės sluoksnį, pagal agronomų patarimus. Tiksliai prisilaikydami agrotechnikos tai-

syklių auginant žemės ūkio kultūras, plačiai taikydami kolūkių laukuose mokslo ir priešakinės praktikos laimėjimus, pasiekime aukštą visų žemės ūkio kultūrų derlių.

Organizuotai ir be nuostolių nuimkime visų žemės ūkio kultūrų derlių. Visi kolūkiai turi laiku įvykdyti grūdų pristatymus valstybei.

4) Siekiant išvystyti ir pagerinti kolūkių sodininkystę, 1951 metais Vilniaus srities kolūkiuose užveisti naujus sodus 385 hektarų plote, Kauno srityje — 275 hektarų plote, Šiaulių srityje — 380 hektarų plote ir Klaipėdos srityje — 160 hektarų plote.

Išplėsti kiekvienoje srityje sodininkystės daigynų tinklą, visiškai užtikrinantį kolūkių sodininkystės planų įvykdymą.

Kolūkiams, esantiems netoli miestų, rekomenduoti žymiai išplėsti daržininkystę, atkreipiant ypatingą dėmesį į ankstyvųjų daržovių išauginimą.

Didinant visuomeninių gyvulių ir paukščių skaičių, keliant gyvulininkystės produktyvumą ir stiprinant pašarų bazę

Draugai ir draugės!

Visokeriopus visuomeninės produktyvios gyvulininkystės išvystymas kolūkiuose, trimėčio plano ir fermoms nustatyto gyvulių minimumo įvykdymas yra centrinis uždavinys kovoje dėl žemės ūkio galingo pakilimo.

Šiam uždaviniui įvykdyti mes turime šiais metais žymiai padidinti visuomeninių gyvulių ir paukščių skaičių, pakelti gyvulininkystės produktyvumą ir sustiprinti pašarų bazę.

Siekdami sėkmingai įvykdyti šiuos uždavinius, mes raginame kolūkiečius ir kolūkietes, zootechnikus ir veterinarijos darbuotojus, gyvulininkystės fermų vedėjus ir visus gyvulininkystės darbuotojus 1951 metais pasiekti šiuos rodiklius:

Šiaulių srities kolūkiuose —baigti sudaryti kiekviename kolūkyje avių, kiaulių ir paukščių fermas. Į metų pabaigą šiose fermose padidinti visuomeninių gyvulių ir paukščių skaičių: galvijų —56,8 procento, tame tarpe karvių—44 procentais, kiaulių—131 procentu, paukščių —126,3 procento; iš kiekvienos melžiamos karvės vidutiniškai primelžti ne mažiau kaip 2.100—2.400 litrų pieno, nuo kiekvienos avies prikirti 2,3—2,7 kilogramo vilnos, iš kiekvieno šimto kumelių išauginti po 42 kumeliukus, iš kiekvieno šimto karvių —po 83 veršiukus, iš kiekvieno šimto avių—po 105 ėriukus ir iš kiekvienos motininės kiaulės

išauginti po 14 paršiukų. Sukurti kolūkiuose 109 veislinės arklų fermas, 190 veislinės produktyviosios gyvulininkystės fermos mechanizuoti darbus: vandens tiekimą —40 kolūkių, pašarų paruošimą—60 kolūkių, įrengti automatines girdyklas —20 kolūkių ir elektrinius melžimo agregatus—11 fermų.

1951 metais užtikrinti pašarinių kultūrų pasėlių plotą ne mažesnę kaip 29,8 tūkstančio hektarų, daugiamečių žolių sėjimą—90 tūkstančių hektarų plote. Pagerinti šienaujamo pievų ir ganyklų paviršių 54 tūkstančių hektarų plote, išrauti kelmus ir pašalinti krūmus 3 tūkstančių hektarų plote, paversti pievomis 2.600 hektarų.

Kauno srities kolūkiuose —baigti sukurti kiekviename kolūkyje 4 gyvulininkystės fermas; į metų pabaigą šiose fermose padidinti visuomeninių gyvulių ir paukščių skaičių: galvijų—1,5 karto, tame tarpe karvių—162 procentais, kiaulių—2,5 karto, paukščių —2,5 karto. Iš kiekvienos melžiamos karvės primelžti ne mažiau kaip po 2.000—2.300 litrų pieno, nuo kiekvienos avies prikirti 2,3—2,7 kilogramo vilnos, iš kiekvieno šimto kumelių išauginti po 40 kumeliukų, iš kiekvieno šimto karvių —po 82 veršiukus, iš kiekvieno šimto avių—po 105 ėriukus ir iš kiekvienos motininės kiaulės —po 14 paršiukų. Sukurti kolūkiuose 110 veislinių arklų fermų, 150 veislinės pro-

duktyvios gyvulininkystės fermų. Gyvulininkystės fermose mechanizuoti darbus: vandens tiekimą—25 kolūkiuose, pašarų paruošimą—30 kolūkių, įrengti automatines girdyklas 12 kolūkių, elektrinius melžimo agregatus—4 fermose.

Užtikrinti pašarinių kultūrų pasėlių plotą ne mažesnę kaip 23.170 hektarų, daugiamečių žolių papildomą sėjimą—49.990 hektarų plote. Pagerinti šienaujamo pievų ir ganyklų paviršių 32 tūkstančių hektarų plote, išrauti kelmus ir pašalinti krūmus 1.200 hektarų plote, paversti pievomis 900 hektarų.

Klaipėdos srities kolūkiuose —baigti sukurti kiekviename kolūkyje 4 gyvulininkystės fermas; į metų pabaigą šiose fermose padidinti visuomeninių gyvulių ir paukščių skaičių: galvijų—133 procentais, tame tarpe karvių—117 procentų, kiaulių 145 procentais, avių—10,6 procento, paukščių —175 procentais. Iš kiekvienos melžiamos karvės primelžti ne mažiau kaip 2.100—2.400 litrų pieno, nuo kiekvienos avies prikirti po 2,0—2,4 kilogramo vilnos, iš kiekvieno šimto kumelių išauginti po 41 kumeliuką, iš kiekvieno šimto karvių —po 83 veršiukus, iš kiekvieno šimto avių—po 100 ėriukų, iš kiekvienos motininės kiaulės išauginti po 14 paršiukų. Sukurti kolūkiuose 70 veislinių arklų fermų ir 65 veislinės produktyviosios gyvulininkystės fermos. Gyvulininkystės fermose mechanizuoti darbus: vandens tiekimą—15 kolūkių, pašarų paruošimą—30 kolūkių, įrengti automatines girdyklas 12 kolūkių ir elektrinius melžimo agregatus—3 gyvulininkystės fermose.

Užtikrinti pašarinių kultūrų pasėlių plotą ne mažesnę kaip 10 tūkstančių hektarų, daugiamečių žolių papildomą sėjimą—44 tūkstančių hektarų plote. Pagerinti šienaujamo pievų ir ganyklų paviršių 40 tūkstančių hektarų plote, išrauti kelmus ir pašalinti krūmus 2.000 hektarų plote, paversti pievomis 1.000 hektarų.

Vilniaus srities kolūkiuose —baigti sukurti kiekviename kolūkyje 4 gyvulininkystės fermas; šiose fermose padidinti visuomeninių gyvulių skaičių: galvijų—161 procentu, tame tarpe karvių—132 procentais, kiaulių—2,5 karto ir paukščių—2,5 karto. Iš kiekvienos melžiamos karvės primelžti ne mažiau kaip 1.800—2.100 litrų pieno, nuo kiekvienos avies prikirti po 1,9—2,3 kilogramo vilnos, iš kiekvieno šimto kumelių išauginti po 37 kumeliukus, iš kiekvieno šimto karvių —po 81 veršiuką, iš kiekvieno šimto avių—po 110 ėriukų ir iš kiekvienos motininės kiaulės —po 13 paršiukų. Sukurti kolūkiuose 58 veislinės arklų

(Nukelta į 3 pusl.)

Respublikinio žemės ūkio pirmūnų pasitarimo

KREIPIMASIS

Į visus Lietuvos TSR kolūkiečius ir kolūkietes, MTS darbuotojus ir žemės ūkio specialistus

(Atkelta iš 2 pusl.)
fermas ir 45 veislinės produktyviosios gyvulininkystės fermos. Gyvulininkystės fermose mechanizuoti darbus: vandens tiekimą—10 kolūkių, pašaro paruošimą—30 kolūkių, įrengti automatines girdyklas 6 kolūkiuose ir elektrinius melžimo agregatus—2 fermose.

Užtikrinti pašarinių kultūrų sėją ne mažiau kaip 23,8 tūkstančio hektarų plote, daugiamečių žolių papildomą sėjimą—26 tūkstančių hektarų plote. Pagerinti šienaujamų pievų ir ganyklų paviršių 24 tūkstančių hektarų plote, išrauti kelmus ir pašalinti krumus 800 hektarų plote ir paversti pievomis 500 hektarų.

Draugai ir draugės! Šiems rodikliams pasiekti, visų pirma, reikia pilnutinai išsaugoti kolūkių fermose gyvulius, o taip pat išsaugoti ir išauginti visą prieauglį. Kartu su tuo turi būti panaudoti visi galimybės prieaugliui kontraktuoti pas kolūkiečius, darbininkus ir tarnautojus, o taip pat gyvuliams supirkti, siekiant, kad kiekvienas kolūkis apsirūpintų reikiamu gyvulių skaičiumi planui pilnutinai įvykdyti.

Užtikrinant taisyklina gyvulių laikymą ganykliniu laikotarpiu, organizuoti gyvulių ganyką ištiesia parą. Tarkime stovyklinį galvijų ir kiaulių laikymą. Užtikrinami gerą galvijų ir kiaulių šėrimą, mes pakelsime jų gyvą svorį.

Reikia visokeriopai didinti motininių gyvulių skaičių, turint galvoje, kad jie sudaro pagrindą gyvulininkystei toliau išvystyti ir jos produktyvumui pakelti. Visose gyvulininkystės fermose reikia gerinti visuomeninių gyvulių veislę, atrenkant geriausius, produktyviausius, o taip pat gerinant jų laikymo sąlygas.

Tinkamai organizuokime darbą gyvulininkystės fermose, neprileiskime nuasmeninimo prižiūrint gyvulius, plačiai paskleiskime patyrimą priešakinių melžėjų, geriausių kiaulininkų, arklininkų, avininkų, veršinininkų, paukštinių, pasiekusių aukštą jėms pritrūvintų gyvulių ir paukščių produktyvumą.

Išvystykime naujų gyvulininkystės pastatų statybą, turint galvoje būtiną reikalą aprūpinti visuomeninius gyvulius gerai įrengtomis patalpomis.

Visuose kolūkiuose pasirūpinti, kad visuomeninei gyvulininkystei būtų sudaryta tvirta pašarų bazė.

Kiekvienas kolūkis gali ir privalo šiais metais pilnutinai įvykdyti daugiamečių žolių ir kitų pašarinių kultūrų valstybinį sėjos planą. Silosinių kultūrų sėja ir siloso užraugimo plano įvykdymas yra būtinausi kiekvienam kolūkiui. Įvykdykite ankstyvą daugiamečių žolių sėjimą

patręstose ir kalkiuotose dirvose. Pracitų metų daugiamečių žolių pasėlius apakėkime ir papildomai patręškime, tai įgalins mus, du kartus šienaujant, vidutiniškai surinkti ne mažiau kaip po 40 centnerių šieno iš vieno hektaro. Reikia visokeriopai padidinti sultingų pašarų gamybą, sudaryti žalią konvejerį, o taip pat pagerinti natūralinių pašarų plotus ir pakelti 1951 metais jų maistingumą ne mažiau kaip 1,5—2 kartus.

Tam reikia vasaros laikotarpiu pašalinti iš pievų ir ganyklų krumus, anksti pavasarį įvykdyti ganyklinių žolių sėklų papildomą sėjimą, pievų akėjimą ir patręšimą. Daug dėmesio turi būti skiriama nusausinimo darbams.

Pašarų bazei sudaryti būtina organizuoti kiekviename kolūkyje žolių sėklos gamybą. Daugiamečių žolių sėkliniams plotams išskirkime tokius sklypus, kuriuose geriausiai auga žolės, užtikriname kruopš-

čią sėklinių plotų priežiūrą, įvykdykite žolių nuėmimą be nuostolių.

Visuose kolūkiuose organizuokime ganyklinių žolių sėklininkystę. Rinkime laukinių žolių sėklas natūraliose pievose.

Drauge su visokeriopu gyvulininkystės išvystymu kolūkiuose taip pat reikia išvystyti svarbias ir pelningas ūkio šakas—bitininkystę, žuvininkystę ir kt.

Mes raginame padidinti visuomeninių bitynų skaičių: Vilniaus srities kolūkiuose—iki 500 bitynų su 10.000 bičių šeimų, Kauno srities kolūkiuose—iki 600 bitynų su 10.000 bičių šeimų, Šiaulių srities kolūkiuose—iki 750 bitynų su 7.500 bičių šeimų, Klaipėdos srities kolūkiuose—iki 150 bitynų su 2.500 bičių šeimų.

Kolūkiuose, turinčiuose sąlygas išvystyti žuvų ūkį, pasiūlyti sudaryti žuvininkystės brigadas.

Pagerinkime mašinų-traktorių stočių darbą, pilnutinai išnaudokime mašinų techniką žemės ūkyje

Bolševikų partija ir Tarybinė vyriausybė nuolat siekia aprūpinti mūsų respublikos žemės ūkį naujausiąja technika, padedančia lengvinti kolūkiečių darbą, pakelti jo našumą, užtikrinti aukšto derliaus gavimą, žemės ūkio kultūros pakilimą.

Respublikoje sukurta 120 MTS, kurios turi daug traktorių, žemės ūkio mašinų ir įrengimų. Šiuo metu uždavinys yra—mokamai ir iki galo išnaudoti visą šią techniką keliant žemės ūkį, kad būtų užtikrintas našiausias kiekvieno traktoriaus ir kiekvienos sudėtingos žemės ūkio mašinos darbas.

Traktorininkai, traktorių brigadų brigadininkai, kombainininkai, mechanikai, agronomai, MTS direktoriai ir politinių skyrių viršininkai!

Pasiekime šiais metais, kad būtų iš pagrindų pamąšinių-traktorių gerintas mašinų-traktorių parko išnaudojimas, kad visi lauko darbai būtų atlikti kuo trumpiausiais terminais ir aukštu agrotechnikos lygiu, kad tuo būdu būtų užtikrintas aukšto žemės ūkio kultūrų derliaus gavimas kolūkiuose, kad būtų sukurta tvirta pašarų bazė visuomeninei gyvulininkystei.

MTS darbuotojai turi kovoti dėl tokių rodiklių:

Šiaulių stotyse—kiekvienam 15-os jėgų traktoriumi reikia atlikti ne mažiau kaip 320 hektarų minkšto arimo; kiekvienu savaeigiu kombainu reikia nuimti 200 hektarų javų derlių, linų rovimo mašina—65 hektarus, šienapiūve—250 hektarų; kiekviena traktorine sėjama apseiti 175 hektarus, kiekviena kuliama prikulti 400

tonų grūdų, kiekviena siloso kapokle paruošti 1.200 tonų siloso masės ir linų brukimo agregatu išbrukti 30 tonų linų. Reikia sutaupyti skysto kuro palyginti su planine norma 6,4 procento ir sumažinti vieno hektaro traktorių darbų savikainą 5,9 procento.

Kauno srities mašinų—traktorių stotyse—kiekvienam 15-os jėgų traktoriumi reikia atlikti ne mažiau kaip 300 hektarų minkšto arimo; kiekvienu savaeigiu kombainu nuimti—170 hektarų derlių, linų rovimo mašina—60 hektarų, šienapiūve—220 hektarų; kiekviena traktorine sėjama apseiti 150 hektarų, kiekviena kuliama prikulti 360 tonų grūdų, siloso kapokle paruošti 1.000 tonų siloso masės ir linų brukimo agregatu išbrukti 30 tonų linų. Reikia sutaupyti skysto kuro palyginti su planine norma 4,4 procento, sumažinti vieno hektaro traktorių darbų savikainą 5,5 procento.

Klaipėdos srities mašinų—traktorių stotyse—kiekvienam 15-os jėgų traktoriumi reikia atlikti ne mažiau kaip 300 hektarų minkšto arimo; kiekvienu savaeigiu kombainu nuimti 160 hektarų derlių, linų rovimo mašina—60 hektarų, šienapiūve—300 hektarų; kiekviena traktorine sėjama apie 150 hektarų, kiekviena kuliama prikulti 360 tonų grūdų ir siloso kapokle paruošti 1.100 tonų siloso masės, linų brukimo agregatu išbrukti 30 tonų linų. Reikia sutaupyti skysto kuro palyginti su plano normomis 3,8 procento ir sumažinti vieno hektaro traktorių darbų savikainą 4,3

procento.

Vilniaus srities mašinų—traktorių stotyse—kiekvienam 15-os jėgų traktoriumi reikia atlikti ne mažiau kaip 280 hektarų minkšto arimo; kiekvienu savaeigiu kombainu nuimti 150 hektarų derlių, linų rovimo mašina—60 hektarų ir šienapiūve—200 hektarų; traktorine sėjama apseiti 120 hektarų, kiekviena kuliama iškulti 300 tonų grūdų, siloso kapokle paruošti 1.000 tonų siloso masės ir linų brukimo agregatu išbrukti 30 tonų linų. Reikia sutaupyti skysto kuro palyginti su planine norma 4,3 procento ir sumažinti vieno hektaro traktorių darbų savikainą—4 procentais.

Mašinų-traktorių stotys turi di delius rezervus mašinų—traktorių našumui pakelti. Priešakiniai respublikos traktorininkai įdirba 15-os jėgų traktoriumi 500—600 hektarų. Pasiekime, kad visi mechanizatorių kadrai įsisavintų geriausių traktorių patyrimą, pakelkime kiekvieno traktoriaus išdirbį. Pilnutinai išnaudokime kiekvienoje MTS esamus rezervus.

Kad šie uždaviniai būtų sėkmingai įgyvendinti, respublikos mašinų-traktorių stotys turi:

Užtikrinti traktorių ir žemės ūkio mašinų savalaikį ir aukštos kokybės remontą. Užtikrinti kiekvieno traktoriaus darbą lauke dviem pamainomis, pasirūpinti, kad traktorininkams būtų sudarytos tinkamos buitinės sąlygos.

Užtikrinti lauko darbų laikotarpiu savalaikę ir kokybišką traktorių ir žemės ūkio mašinų priežiūrą, gerai su-

tvarkyti ir suderinti traktorių brigadų darbą su laukininkystės brigadų darbu tokiu būdu, kad mašinos nestovėtų nė vienos valandos. MTS darbuotojai, agronomai ir kolūkių pirmininkai turi kontroliuoti traktorių darbų kokybę, tikrinti, kaip vykdo sutartyje prisiimtus įsipareigojimus tiek MTS, tiek ir kolūkiai.

MTS mechanizatoriai! Visokeriopai padėkime kolūkiams vykdant pelkių nusausinimo ir įsavinimo darbus, gerinant žemių naudojimą, organizuojant durpių kasimą trąšoms, mechanizuojant daug darbo reikalaujančius procesus gyvulininkystės fermose.

MTS darbuotojų garbės ir šlovės reikalas—remiantis plačiai išvystytu socialistiniu lenktyniavimu, greičiau įdiegti į traktorių brigadų ir atskirų traktorininkų darbo praktiką iniciatyvą pirmūnų, kurie ima traktorius ir žemės ūkio mašinas socialistinėn apsaugon, dirba pagal valandinį grafiką, sekti pavyzdžiu puiktos kokybės brigadų, taikančių naujus progresyviuosius darbo metodus.

Draugai traktorininkai ir traktorininkės, kombainininkai ir kombainininkės, mechanikai, MTS specialistai! Plačiau vykdykite socialistinį lenktyniavimą už pilnutinį technikos išnaudojimą kolūkių laukuose, už puikią traktorių darbų kokybę. Atminkite, kad mūsų rankose esanti technika—pagrindinė jėga kovojant dėl aukšto visų kultūrų derliaus gavimo, dėl galingo mūsų respublikos žemės ūkio pakilimo.

Šventai saugoti Stalininius Žemės ūkio arteles įstatus

Stalininiai Žemės ūkio arteles įstatai yra galingas ginklas kolūkiečių rankose kovojant dėl kolūkinio gyvenimo suklestėjimo. Griežtas jų įstatų vykdymas yra vienas pagrindinių sėkmingo organizacinio—ūkinio kolūkių sustiprinimo laidų. Praktika rodo, kad tie kolūkiai, kuriuose griežtai laikomasi Žemės ūkio arteles įstatų, diena iš dienos auga ir stiprėja, didina savo visuomeninį ūkį. Štai kodėl respublikinis žemės ūkio pirmūnų pasitarimas kreipiasi į visus kolūkiečius ir kolūkietes, ragindamas šventai saugoti Stalininius Žemės ūkio arteles įstatus, kovoti dėl visuomeninės kolūkinės nuosavybės didinimo, užkirsti kelią bet kokiems kolūkinio turto iššvaistymo ir grobstymo faktams, būti budriems, stiprinti darbo drausmę, taupiai skirti darbdienius ir šventai laikytis demokratinio arteles tvarkymosi principų.

Draugai kolūkiečiai ir kolūkietės! Atminkite išmintin-

tingus mūsų vado ir mokytojo draugo Stalino žodžius apie tai, kad jeigu visi kolūkiečiai, o ne tik jų dauguma, dirbs sąžiningai, kolūkiuose bus gausu visokių produktų, visokių gėrybių, ir mūsų šalis pasidarys turtingiausia šalis pasaulyje. Sąžiningas dalyvavimas kolūkinėje gamyboje, išdirbio normų vykdymas ir viršijimas, aukšta darbų kokybė, platus priešakinio patyrimo įdiegimas visuose kolūkių darbo baruose,—tokie turi būti svarbiausi reikalavimai, statomi kiekvienam žemės ūkio arteles nariui.

Mes įsipareigojame ir kviečiame visus kolūkiečius ir MTS darbuotojus įsisavinti pirmūnų darbo metodus, kelti savo agrotechnines ir zootechnines žinias trimečiuose ir trumpalaikiuose kursuose, organizuojant kolūkiuose lektoriumus, klausant paskaitų, skaitant literatūrą ir t. t. Mes raginame aukštąsias mokyklas ir žemės (Nukelta į 4 pusl.)

Respublikinio žemės ūkio pirmūno pasitarimo KREIPIMASIS

į visus Lietuvos TSR kolūkiečius ir kolūkietes, MTS darbuotojus ir žemės ūkio specialistus

(Atkelta iš 3 pusl.)
ūkio mokslinio tyrimo įstai-
gas veiksmingiau plėsti moks-
linio tyrimo darbus ir grei-
čiau juos įgyvendinti kol-
ūkuose.

Mes kviečiame visus
mokslo darbuotojus ir žemės
ūkio specialistus teikti veiks-
mingesnę ir nuolatinę pagalbą
žemės ūkio gamybos prakti-
kams, nuolat supažindinti kol-
ūkiečius su naujaisiais tarybi-
nio mokslo laimėjimais, žemės
ūkio pirmūnų pasiekimais ir
jų parengtais priešakiniais
darbo metodais.

Artimiausiomis dienomis vi-
suose kolūkiuose reikia baigti
sudarymą gamybinių planų, pa-
jamų išlaidų sąmatų, užduočių
brigadoms ir gyvulininkystės
fermoms. Kad galima būtų
greičiau sutvarkyti sustam-
bintųjų kolūkių gamybinę
veiklą, reikia panaudoti vi-
sus sustambinimo pranašū-
mus, reikia greičiau išspręsti
klausimus, liečiančius taisyk-
lingų sėjomainų įvedimą, gy-
vulininkystės fermų statybą
ir gamybinių brigadų suda-
rymą. Visokeriopai stiprinti
gamybinę brigadą, kaip pa-
grindinę ir svarbiausią kol-
ūkinio darbo organizavimo
formą. Laukininkystės briga-
dose reikia kurti grandis
linams, cukriniams runke-
liams ir daržovinėms kultū-

roms auginti. Kiekviena bri-
gada turi turėti darbo plauką,
dienes nustatytą darbo tvarką
ir vesti tikslią kolūkiečių dar-
bo įskaitą. Reikia paruošti ir
patvirtinti išdirbio normas že-
mės ūkio darbams ir darbų
įvertinimą darbadieniais, atsi-
žvelgiant į priešakinių kolūkie-
čių pasiektą darbo našumą.

Norint sudaryti geras darbo
sąlygas kolūkietėms, turin-
čioms mažus vaikus, kolū-
kiuose reikia jau iš anksto
rūpintis, kad būtų įsteigti se-
zoniniai vaikų darželiai ir
lošeliai.

Dideli kolūkiečių laimėji-
mai pasiekti vystant gyvu-
lininkystę ir laukininkystę
kelia kolūkiams didelius rei-
kalavimus statybos srityje.

Suvažiavimo dalyviai kreip-
iasi į visų kolūkių vadovus
ir kolūkiečius, į respublikos
architektūros ir statybos spe-
cialistus imtis visų priemonių,
kad būtų išplėsta gyvulinin-
kystės bei kitų gamybinių
ūkinių pastatų statyba. Visi
pastatai turi būti pilnai įren-
ti, sutinkamai su sanitariniais,
veterinariniais bei techniki-
niais reikalavimais.

Kartu su tuo reikia teikti
visokeriopą paramą tiems
kolūkietėms, kurie pareiškia
norą persikelti iš vienkietėms
į kolūkines gyvenvietes.

Kiekviena kolūkyje turi

būti sudaryta nuolatinė sta-
tybinė brigada, kurią reiki-
a įpareigoti visą laiką užsi-
imti tik statybos darbais bei
statybinių medžiagų paruoši-
mu.

Siekiant užtikrinti, kad
kiekvienas kolūkis įvykdytų
statybos planą, reikia organi-
zuoti vietinių statybinių
medžiagų — plytų, čerpių,
kalkių, nedegtų molio-šaudų
plytų ir kt. gamybą.

Mokslo įstigos ir įvairių
žinybų specialistai turi teikti
kolūkiams paramą nusta-
tant jų teritorijoje vandens
šaltinių vietą ir statybinių
medžiagų gamybai reikalingų
žaliavų atsargas, išban-
dant žaliavų tinkamumą, iš-
aiškinant, kokios medžiagos
ir kuriais būdais gali būti
iš šių žaliavų racionaliausiai
gaminamos, pritaikant naujus
medžiagų gamybos ir staty-
bos metodus, užtikrinančius
kuro, darbo jėgos, pramoninių,
statybinių medžiagų ekonon-
miją, mechanizuojant sunkius
darbo procesus.

Mūsų pareiga nenuilstamai
kovoti dėl tolesnio artelinio
ūkio išvystymo, dėl kolūkių
visuomeninio turto didinimo
ir jo saugumo, kelti politinį
budrumą, neleisti prasiskverbi-
ti į kolūkius buožėms, kur-
ie stengiasi griauti kolūkius
iš vidaus.

Organizuotai įvykdykite pavasario sėją

Pavasario sėjos metu mes
turime padėti tvirtą pagrindą
aukštiesiems visų žemės ūkio
kultūrų derliams gauti šiais
metais.

Štai kodėl svarbu nedel-
siant užtikrinti visišką kiek-
vieno kolūkio ir kiekvienos
MTS pasirengimą pavasario
lauko darbams.

Mes turime padėti visas
pastangas, pasinaudoti viso-
mis galimybėmis tam, kad
visuose kolūkiuose būtų grei-
čiau baigtas supilti toks sėk-
lų kiekis, kuris reikalingas
pavasario sėjai, plačiau orga-
nizuojant sėklos savitarpio
skolinimąsi; mes turime kuo
kruopščiausiai išvalyti sėklą
ir patikrinti jos daigumą, ne-
delsiant užbaigti paprastos ir
nekonkandinės sėklos iškeitimą
į veislinę ir kondicinę sėklą.

Šiais metais reikia pasiekti,
kad kiekvienas kolūkis pa-
ruoštų s klinius sklypus ir
apsirūpintų sava aukštos ko-
kybės veisline sėkla. Vietinių
trašų išvežimas į laukus, mi-

neralinių trašų atgabenimas ir
panaudojimas, kitų agrotech-
nikos priemonių parengimas
ir įvykdymas — visi tie klau-
simai turi būti šiandien dė-
mesio centre; reikia kaip ga-
lima greičiau visiškai paruošti
MTS traktorius ir prikabi-
namąsias mašinas, kolu ių
arklius, žemės ūkio invento-
rių ir reikiamas transporto
priemones.

Draugai kolūkiečiai ir kolū-
kietės, MTS ir tarybinių ūkių
darbuotojai, žemės ūkio spe-
cialistai! Užtikrinkime pava-
sario lauko darbų įvykdymą
ankstyvais ir trumpais termi-
nais, aukštu agrotechnikiniu
lygiu, pasiekime, kad šiais
metais būtų gautas aukštas
visų žemės ūkio kultūrų der-
lius.

Kovokime dėl teisės daly-
vauti Visasajunginėje žemės
ūkio parodoje.

Mes raginame jus įsijungti
į socialistinį lenktyniavimą
už sėkmingą pavasario sėjos
įvykdymą, už galingą mūsų

respublikos žemės ūkio paki-
limą, už įgyvendinimą tų už-
davinių, kuriuos išskėlė res-
publikos žemės ūkiui TSRS
Ministrų Taryba, už tolesnį
organizacinį — ūkinį kolūkių
sustiprinimą ir darbo žmonių
materialinės gerovės ir kul-
tūrinio lygio pakėlimą.

Į partijos, į didžiojo Stalino
rūpinimąsi atsakykime nau-
jais gamybiniais laimėjimais.
Paverskime mūsų respubliką
aukštai išvystyto socialistinio
žemės ūkio kraštu. Mūsų pa-
siaukojantis darbas testiprina
mūsų Tėvynės galią, testip-
rina taikos reikalą visame pa-
saulyje.

Tegyvuoją mūsų galingoji
Tėvynė!

Tegyvuoją didžioji bolše-
vikų partija — visų mūsų per-
galių įkvėpėjas ir organizato-
rius!

Tegyvuoją visos pažangios
sios žmonijos vadas ir moky-
tojas, geriausias lietuvių tautos
draugas didysis STALINAS!

Ūkiškai panaudoti arklius pavasario laukų darbuose

S. Budionis

Prieš žemės ūkio organus, kolūkius ir tarybinius ūkius, žemės ūkio darbuotojus stovi neatidėliotinas uždavinys — gerai paruošti ir teisingai panaudoti gyvąją traukiamąją jėgą pavasario laukų darbams. Priešakinių kolūkių patyrimas rodo, kad tik pilnas gyvos ir mechaninės traukiamosios jėgos panaudojimas gali užtikrinti sėkmingą visų žemės ūkio darbų įvykdymą.

Laukų darbai — arimas, akėjimas, sėja — dabar pagrindiniai vykdomi mechaniniais varikliais, o arklys plačiau panaudojamas krovinių pervežime. Čia ir sėklų, kuro, statybinių medžiagų privežimas, trašų išvežimas, gyvulininkystės, traktorių brigadų aptarnavimas, asmeniškams kolūkiečių reikalams ir t. t. Žymus arklių kiekis užimtas miško ruošoje, kelių ir kituose darbuose, nesurištuose su kolūkine gamyba.

Daugelyje kolūkių arkliai pakankamai pilnai panaudojami ir netgi atskirais atvejais perkraunami. Bet yra dar ir tokių kolūkių, kur arkliai nepakankamai panaudojami. Jeigu visur būtų teisinga, ūkiška pažūra į gyvąją traukiamąją jėgą, tai kolūkiai galėtų išvežti papildomai daug trašų į laukus ir įdirbti didelius žemių plotus. Nerūpestingos, o kartais ir neukiškos pažūros į darbo gyvulius rezultate eilėje kolūkių arkliai ir jaučiai prasidedant laukų darbams turi blogą stovį.

Daugelis kolūkių jaučia pakinktį ir vežimų trukumą. Reikia pasakyti, kad kai kuriuose rajonuose arklinio inventoriaus ir pakinktų gamyba sutvarkyta visiškai nepatenkinamai.

Blogai atremontuoti pakinktų mažina arklio darbo pajėgumą, o kartais net išveda jį iš rikiuotės. Todėl pakinktų ir arklinio inventoriaus remontui kolūkiuose reikia dabar skirti rimtą dėmesį.

Rajonuose, kur laukų darbai dar neišvystė, reikia darbinus arklius ir jaučius pastatyti poilsiui ir sustiprintam šerimui.

Būtina arkliams pasiruošimo pavasario sėjai ir jos pravedimo laikotarpiu duoti geresnės kokybės pašarus ir pirmą eilę gerą šieną ir pašarinius grūdus. Geitam blogai nupenėtų arklių pasitaisyti didelę reikšmę turi

sultingieji pašarai: runkeliai, morkos, bulvės.

Kiekviename kolūky būtina užbronuoti pavasario laukų darbų pravedimo periodui reikalingą grubių ir koncentruotų pašarų kiekį gyvajai traukiamajai jėgai.

Visus darbinus arklius ir jaučius būtina priskirti prityrusiems kolūkietėms. Patikrinimas parodė, kad tose žemės ūkio artelėse, kur atsakomybės nebuvimas panaudojant ir prižiūrint arklius nelikviduotas, ten arklių stovis blogas.

Kitoks vaizdas priešakinuose kolūkiuose, kur visi arkliai priskirti vežikams ir arklininkams. Taip, Moldavijos TSR Krasnoslobodsko rajono „Dobrovolec“ kolūky geros arklių darbų organizacijos ir atsakomybės nebuvimo likvidavimo dėka 1950 metais varpinių sėja buvo užbaigta trumpiausiais terminais. Šiame kolūky drg. Fedorino brigadoje kolūkiečiai Grigorijus Petrunovas, Pavelas Gorinas, Aleksandras Soldatovas viršydavo pusantro karto nustatytas išdirbio normas arime ir sėjoje. Tokių pavyzdžių daug kiekviename rajone. Bet geras patyrimas dar silpnai perteikiamas ir nepakankamai nušviečiamas spaudoje.

Kad teisingai panaudoti gyvąją traukiamąją jėgą laukų darbuose, būtina visų pirma nustatyti griežtą darbo dienos paskirstymą, griežtai sekti pakinktų ir inventoriaus būklę, neprileisti prastovėjimų, bereikalingų pervažiavimų ir t. t.

Arklių darbą reikia organizuoti taip, kad darbo dienos metu padaryti arkliams dvi-tris pertraukas po 1,5—2 valandas. Šerti arklius poilsio metu reikia lauko stovykloje, brigadoje, negrįžtant į arklidę. Reikia atminti, kad arklio našumas priklauso taip pat nuo žmogaus mokėjimo elgtis su juo, saugoti ir teisingai jį panaudoti.

Nėra abejonės, kad organizuodami gerą darbinų gyvuliu paruošimą ir pilną panaudojimą drauge su mašinų — traktorių parku mūsų kolūkiai ir tarybiniai ūkiai sėkmingai praves pavasario žemės ūkio darbus ir pasieks naują socialistinių laukų derlingumo ir visuomeninės gyvulininkystės produktyvumo pakėlimą.

Naujos knygos

—A. VENCLOVA. Eilėraščiai. Lietuvių kalba. Valstybinė grožinės literatūros leidykla. 1951 m., 75 psl., 6.000 egz. Žinomo lietuvių poeto eilėraščių rinkinys, parašytas daugiausia Didžiojo Tėvynės karo metais ir pokariniu laikotarpiu.

—VIERA PANOVA. Švie-

sisis krantas. Lietuvių kalba. Valstybinė grožinės literatūros leidykla. 1951 m., 162 psl., 4.000 egz. TSRS Ministrų Tarybos nutarimu V. Panovai už romaną „Švie-susis krantas“ 1949 metais buvo paskirta III laipsnio Stalininė premija.

Laukų darbai rajone

Sėjamos ankštinės kultūros

Organizuotai pradėjo vykdyti laukų darbus Smalvų apylinkės „Molodaja Gvardija“ kolūkio kolūkiečiai. Tinkamai pasiskirsčius darbų jėgą kolūky jau iki balandžio 16 d. suarta 22 ha. Pradėta taip pat daigiamėčių žolių ir ankštinių kul-

tūrų sėja. Kolūky pasėta 9 ha ankštinių kultūrų, 8 ha daigiamėčių žolių. Didelį dėmesį kolūkiečiai skiria žiemkenčių priežiūrai. Papildomai patręšta 7 ha žiemkenčių, suakėta 2 ha žiemkenčių. Papildomai tręšiami taip pat daigiamėčių žolių pasėliai.

Petro Cvirkos vardo kolūkyje

Gerai pasiruošę laukų darbams Petro Cvirkos vardo artelės kolūkiečiai šiomis dienomis organizuoti išėjo į laukus. Kolūkiečiai suarė 5 ha, papildomai patręšė 17 ha žiemkenčių ir 5 ha daigiamėčių žolių. G. Vaitkus

ATS. REDAKTORIUS L. Rudaševskis